^a T. 1, 2, resurrectionem, carnis resurrectionem, et vitam.

A vero quod pro complemento communionis intinctam tradunt eucharistiam populis nec hoc prolatum ex Evangelio testimonium recipit, ubi apostolis corpus suum et sanguinem commendavit; seorsum enim panis et seorsum calicis commendatio memoratur. Nam intinctum panem aliis Christum præbuisse non legimus, exceptio illi tantum discipulo quem intincta buccella magistri præditorem ostenderet, non quæ sacramenti hujus institutionem signaret. Nam quod de inexpresso botro, id est de uvarum granis populus communicatur, valde est omnino confusum; calix enim dominicus, juxta quod quidam doctor edisserit, vino et aqua permistus debet offerri; quia videtur in aqua populum intelligi, in vino vero ostendi sanguinem Christi. Ergo quando in calice vino aqua miscetur, Christo populus adunatur et credentium plebs ei in quem credit copulatur et jungitur, quæ copulatio et conjunctio aquæ et vini sic miscetur in calice Domini ut communio illa non possit separari. Nam si vinum tantum quis offerat, sanguis Christi incipit esse sine nobis; si vero aqua sit sola, plebs incipit esse sine Christo. Ergo quando botrum solum offeratur in quo vini tantum efficiencia demonstratur, salutis nostræ sacramentum negligitur quod per aquam significatur: non enim potest calix Domini esse aqua sola aut vinum solum, nisi utrumque misceatur. Et ideo quia jam ex hoc plurima et multiplex majorum emanavit sententia, quorum pietas in Deum religiosa horum sacramentorum et efficientias copiose **632** disseruit et institutiones verissime declaravit,

C omnis talis error atque præsumptio cessare jam de cætero debet, ne perversorum inordinata compagno statum veritatis enervet. Et ideo nulli deinceps licetum erit aliud in sacrificiis divinis offerre; nisi justa antiquorum sententias conciliorum panem tantum et calicem vino et aqua permistum. De cætero aliter quan præceptum est faciens tandem a sacrificando cessabit, quandiu legitima penitentia satisfactione correptus ad gradus sui officium redeat quem amisit. II. Ne vasa Domino sacra humanis usibus serviant.

Omnis cura omniq; studio providendum est ne bi qui locum videntur obtinere regiminis contumeliam videantur inferre cœlestibus sacramentis. Etenim, quondam et auditui horribile et visui execrabilis judicatur, relatum nobis est quod quidam sacerdotum sa-

D crilega temeritate præcipites vasa Domini in proprios usus assumant epulasque sibi in eis comedunt apponant. Quod malum et obstupentes deflemus et deflentes obstupescimus, ut illic humana temeritas sibi epulam præparet ubi sanctum Spiritum cognoscitur advocabasse, et ibi esum carnium crapulatus assumat ubi divina visus est celebrazze mysteria, et in quibus tantæ rei sacramentum pro expiatione delictorum percepit in his expletat voluntatem Iud. br. i sui. Et ideo hujus de cætero præsumptionis persona, quæ sciendo divina vasa vel ministeria aut in usus suos transtulerit aut comedere in his vel poculum sibi su-

^b B. R., collationem. E. 4, T. 1, concessionem.

^c B. R., E. 4, T. 1, 2, solemnitatibus.

secundum elegerit, gradus sui vel officii periculum sustinebit; ita tamen ut si de saecularibus fuerit, perpetua excommunicatione damnetur; si vero religiosus, ab officio deponatur; sub hac quoque damnationis sententia et. Mi obnoxii tenebuntur, qui ecclesiastica ornamenta, vela vel quaelibet alia indumenta atque etiam utensilia sciendo in suos usus transtulerint vel aliis vendenda vel danda crediderint.

III. Ne sacerdos sine orario missam audiat celebrare.

Cum antiqua et ecclesiastica noverimus institutione praefixum ut omnis sacerdos cum ordinatur orario utroque humero ambiatur, scilicet ut qui imperturbatus praecepitur consistere inter prospera et adversa virtutum semper ornamento utrobius circumspitus appareat, qua ratione tempore sacrificii non assumat quod se in sacramento accepisse non dubitat? Proinde modis omnibus convenit, ut quod quisque percepit in consecratione honoris hoc retinet in oblatione 633 vel perceptione sua salutis; scilicet ut cum sacerdos ad solemnia missarum accedit aut per se Deo sacrificium oblatur aut sacramentum corporis et sanguinis Domini nostri Iesu Christi sumpturus non aliter accedat quam orario utroque humero circumseptus, sicut et tempore ordinationis sua dignoscitur consecratus, ita ut de uno eodemque orario cervicem pariter et utrumque humerum premens signum in suo pectore preferat crucis. Si quis autem aliter egredit, excommunicationi debite subjacebit.

IV. Ne sacerdotes sine quicunque ex clero sine testimonio cum quibuslibet feminis habent.

Quanquam antiqua canonum institutio de hujusmodi presumptione absolutas et multiplices disciplinas atque institutiones ediderit, nos tamen brevitas causa omnem fornicandi occasionem cupientes auferre, id omnimoda sancimus auctoritate tenendum, ut nullus sacerdotum sive quisquis ille de clero abeque honesto et competenti testimonio, excepta sola matre, cum quibuslibet feminis secrete se presumat adjungere, non solum cum extraneis mulieribus, sed nec ipsis etiam sororibus vel propinquis, ne licentia sororum vel propinquarum mulierum quisquis ille solitus familiarior habeatur ad perpetrandum scelus. Hujus ergo præceptionis transgressor sex mensibus se noverit penitentiae legibus subjacere.

V. De damnata presumptione quorundam episcoporum qui in festivitatibus martyrum ad ecclesiam procedentes, appensis collo reliquiis, ab albatis diaconibus in sellulis vehantur.

Bona siquidem res est divina sacerdotibus contractare mysteria, sed cavendum valde est ne hoc quisque ad usum pravitatis sue intorqueat, unde soli Deo de bono conscientiae placere debuerat; scriptum est enim: *Vae his qui faciunt opus Domini fraudulenter et desidiose.* Ut enim quorundam episcoporum detestanda presumptione nostro se certui intulit dirimendo, agnovimus quosdam episcopos, quod in solemnitatibus martyrum ad ecclesiam progressari reliquias collo suo imponant, et ut majoris fa-

* In reliquis, praeter A., donanda.

A stus apud homines gloria intumescent, quasi ipsi sint reliquiarum arca levitæ albis induiti in sellulis eos deportant. Quæ detestanda presumptione abrogari per omnia debet, ne sub sanctitatis specie simulata vanitas sola prævaleat, si modum suum uniuscujusque ordinis reverentia non agnoscat. Et ideo antiqua in hac parte et solemnis consuetudo servetur, ut in 634 festis quibusque diebus arcam Domini cum reliquiis non episcopi, sed levitæ in humeris gestent, quibus et in veteri lege onus id et impostum novimus et præceptum. Quod si etiam episcopus reliquias per se deportare elegerit, non ipse a diaconibus in sellula vectabitur, sed potius pedisqua eo una cum populis progressione procedente ad conventicula sanctorum ecclasiarum sanctæ Dei reliquias per eundem episcopum portabuntur. Jam vero qui haec instituta sciendo adimplere distulerit, quando in hoc vitio fuerit a sacrificando cessabit.

VI. De honesta honoratorum disciplina.

Cum beatus Apostolus arguere, obsecrare vel increpare in omni patientia præcipiat et doctrinæ, novimus quosdam ex fratribus tantis cedibus in honoratos subditos effervescent, quantas poterant latrocinantium promerer personæ. Et ideo qui gradus jam ecclesiasticos meruerunt, id est presbyteres, abbates, sive levitæ, excepto gravioribus et mortalibus culpis, nullis debent verberibus subjacere; non enim est dignum ut passim unusquisque prelatus honorabilia membra sua, prout voluerit et cum placuerit, verbribus subjiciat et doloribus; ne dum ineunte subdita percutit membra, ipse quoque debitam sibi subditorum reverentiam subtrahat, juxta illud quod quidam sapiens dixit: Leviter [B.R., T. 1, 2, leniter] castigatus reverentiam exhibet castiganti, asperitate autem nimis increpationis nec increpationem recipit nec salutem. Et i eo si quis aliter quam dictum est prædictos honorabiles subditos licentia percepta potestatis elatus malitia tantum crediderit verberandos, juxta modum verberum quem intulerit excommunicationis pariter et exsiliis sententiam sustinebit.

VII. Ne promissione munera honoris gratia renundetur.

Quia non expedit ut donum sancti Spiritus pecunias comparetur, quanquam ex hoc antiquorum canonum disciplinae et multiplices maneat et diversæ, tamen quia necesse est ut frequentius retundatur quod sine intermissione presumitur, ideo novelle hujus institutionis formulam instituentes decernimus, ut quicunque pro conferendo cuiuscum sacerdoti gradu aut munus quocunque aut promissionem munieris antequam ordinetur acceperit, vel etiam postquam ordinatus fuerit in aliquo se pro hoc ipso presumperit muneri, sive ille qui dederit sive qui acceperit juxta sententiam Chalcedonensis concilii gradus sui periculum sustinebit.

635 VIII. Ne rectores ecclesie plus propria quam ecclesiastica fura labore intendant.

Non decet rectores ecclesie in suis strenuos et in

ecclesiasticis rebus esse remissos. Nam quorundam fertur opinio, quod quidam sacerdotum familias ecclesiae in suis propriis laboribus quassent, rei propriæ profectum augentes, dominicis vero dispensium nutrientes. Unde quicunque sub hoc neglecti res divinas laborare distulerit speciali placito distributus est, qualiter si de rebus seu augmentis ecclesiae quaestum vel labores rei propriæ auxit, et ex hoc ecclesiasticis rebus aut neglectum laboris exhibuit aut minorationem vel perditionem induxit: quidquid in rebus ecclesiae minorationis exhibuit, totum de rebus propriis ecclesiae illi restituat, ex cuius rebus atque suffragiis suos convictus fuerit ampliasse labores. Quod si aliquid pro utilitatibus ecclesiae aut substantiæ expendit aut dispendii vel perditionis quidpiam pertulit, si hoc comprobare potuerit, totum Hli a rebus ejusdem ecclesiae reformabitur, pro cuius utilitatibus id expendisse probatur.

Gratias itaque omnipotenti peragimus Deo: **636** post hæc sit pax, salus et diuturnitas piissimo et amatori Christi domino nostro Wambani regi, cuius devotione nos ad hoc decretum salutiferum convocavit; divinam postulantes clementiam, ut gloria Christi

* B. R., E. 4, T. 1, *Leodegarius.* T. 2, *Leodecisi.*

A regnum ejus corroboret usque ad ultimam selectum, præstante ipso qui cum Patre et Spiritu sancto unius vivit et gloriat in Trinitate Deus in secula seculorum.

Leodegarius ^a in Christi nomine episcopus, cognomento Julianus, has constitutiones secundum quod nobis cum sanctis coepiscopis meis, qui mecum subscriperunt, Deo inspirante, complacuit, relegi et subscripti.

Genitivus Ecclesiae Tudensis episcopus his constitutionibus interfui et subscripti.

Frearicus Portucalensis Ecclesiae episcopus his constitutionibus interfui et subscripti.

Isidorus Asturicensis Ecclesiae episcopus his constitutionibus interfui et subscripti.

Bela Britaniensis Ecclesiae episcopus his constitutionibus interfui et subscripti.

Hilarius ^b *Auresinae Ecclesiae* episcopus his constitutionibus interfui et subscripti.

Rectogenes Lucensis Ecclesiae episcopus his constitutionibus interfui et subscripti.

Hdulfus, qui cognominor Felix, Iriensis Ecclesiae episcopus, his constitutionibus interfui et subscripti.

^b *A.*, B. R., E. 3, 4, T. 1, 2, *Alarius.* U., *Alaricus.*

LXVI

CONCILIUM HISPALENSE PRIMUM.

EPISTOLA EPISCOPORUM AD PEGASIUM EPISCOPUM MISSA.

Domino sancto et reverenter a nobis honorando echarissimum fratri Pegasio episcopo Leander, Joannes, Agapius, Stephanus, Basilius, Velatus, Sintiens et Petrus episcopi, qui in unum in urbe Hispalensi adfuiimus, sanctitatem tuam charitatis studio salutantes, precamur Dominum qui nos de salute tua vel visione laetificare dignetur.

I. *De mancipliis Ecclesie ab episcopo manumissis.*
Interea consendentibus nobis in ecclesia Hispalensi sancta Jerusalem brevem mancipiorum Ecclesiae, quos libertasse visus fuerat decessor tuus sanctæ recordationis Gaudentius episcopus, vestri nobis diacones obtulerunt, et non solum quos libertaverat ibidem relegimus, sed etiam quos proximis suis de familiis Ecclesiae donaverat in eodem **637** brevi recensuimus annotatos. Qua de re canonum constituta consuluiimus si talis libertas aut transactio potuissest esse stabilis. Comperimus autem in canone ut episcopus qui res proprias, excepto filiis et nepotibus, alteris et non Ecclesie dimiserit, quidquid de Ecclesiae rebus aut donavit aut vendidit aut quoquo modo ab Ecclesia transtulerit, irritum haberetur. Et ideo si res præcessoris tui Gaudentii episcopi Ecclesia vestra non possidet, liberi qui ab eo facti sunt non sunt legitime absoluti liberi: ceterum si res illius in compensationem Ecclesiae vestrae deserunt, illi prorsus maneat liberi; nam si, ut dictum est, præstitum de suis rebus non fecit, Ecclesiae

C damnum utique inferre non debuit. Propterea ergo de uno consensu omnes significamus magis humanius quam severius cogitantes, ut hi quos constat tali conditione fuisse liberatos in jure Ecclesiae maneat ut idonei, et peculium suum non aliis personis, sed tantum filiis suis derelinquant. Ipsiisque filiis et nepotibus cum peculio ipsorum quasi idoneis in jure Ecclesiae permanentibus in extraneam eis non licet personam quidpiam transmutare. Sed si quis eorum sine hærede discesserit, peculium eorum sanctæ proficiat Ecclesiae.

II. *De mancipliis Ecclesiae ab episcopo proximis suis collatis.*

Ea vero mancipia que memoratus episcopus de jure Ecclesiae sublata suis proximis contulit, si similia de proprio suo Ecclesiae ipsius non compensavit, Ecclesia vestra absque aliqua oppositione recipiat. Haec formam non solum vestra, hoc est Astigitana, servabit Ecclesia, sed et si qui per omnem Baeticam provinciam tali conditione vel sorte de jure Ecclesiae commearunt pari sententia subjacebunt. Durum est enim atque irreligiosum ut episcopus, qui ecclesiasticis stipendiis vivit et proprietatem suam lucris Ecclesiae minime confert, aliorum oblationes **638** a jure ecclesiastico privet.

III. *De clericis cum quibus mulieres cohabitant.*
Inter cetera vero cognoscite a nobis hoc delinuum

pro abolendis maculis clericorum, quia quidam episcoporum non observantes nuper editum concilii Tolletani decretum minus solliciti in subjectis existunt, proinde placuit, ut si presbyteres, diacones vel clerici consorcia extranearum seminarum vel ancillarum familiaritatem per sacerdotis sui admonitionem a se minus removerint, in secundis judices easdem mulieres cum voluntate et permisso episcopi comprehensas in suis lucris usurpent, ut vitium hoc, dum sacerdos inhibere non prævalet, potestas judicialis coerceat; dato tamen a judicibus sacramento episcopis ut eas clericis nulla arte restituant; quod si restituerint, ipsi judices sententia excommunicacionis feriantur. Mulieres vero illæ juxta priores canones a sacerdote [T. 2, sacerdotibus] distractæ^a, premium earum indigentibus dispensemur. Quæ statuta manu nostra subscriptissimæ. Data ad sanctitatem vestram die pridie Nonas Novembres, anno quinto

^a B. R., E. 4, T. 1, 2, distractæ in monasterium Deo volarum tradantur servitæ. Quæ statuta. In A. et reli-

A regni gloriosissimi domini nostri Recaredi regis, æra DCXXVIII^b.

Leander Ecclesiæ sancte Mispatensis episcopus hanc constitutionem firmavi et subscripsi.

Joannes Ecclesiæ Egabrensis episcopus hanc constitutionem firmavi et subscripsi.

Agapius Ecclesiæ Cordubensis episcopus hanc constitutionem firmavi et subscripsi.

Stephanus Ecclesiæ Eliberitanæ episcopus hanc constitutionem firmavi et subscripsi.

Basilius Ecclesiæ Eliplensis episcopus hanc constitutionem firmavi et subscripsi.

Velatus Ecclesiæ Tuccitanensis episcopus hanc constitutionem firmavi et subscripsi.

Sinticius Ecclesiæ Italicensis episcopus hanc constitutionem firmavi et subscripsi.

Petrus Ecclesiæ Accitanæ episcopus hanc constitutionem firmavi et subscripsi.

quis deest fratre vox renundetur et.

^b B. R., E. 4, T. 1, æra DCXXVII.

LXVII

CONCILIUM HISPALENSE SECUNDUM

HABITUM DIK IDIUM NOVEMBRIUM, ANNO NONO REGNI GLORIOSISSIMI PRINCIPIS SIGIBUTI,
ÆRA DCLVII.

639 I. *De Teudulfi Malacitanæ Ecclesiæ episcopi querimoniis adversus reliquos episcopos pro quibusdam parochiis.*

In nomine Domini et Salvatoris nostri Jesu Christi Isidorus, Bisinnus, Rustinus, Fulgentius, Ambra, Fidentius, Teudulfus et Honorius episcopi, qui pariter in urbe Hispalensi pro aliquibus ecclesiasticis negotiis coadunati sumus. Concedentibus igitur nobis in secretario sacrosanctæ Jerusalem Hispalensis ecclesiæ cum illustribus viris Sisicio rectore rerum publicarum atque Suanilane actore^a rerum fiscalium, stante^b religiosissimo clericorum cœtu, prima actione Teudulfi Malacitanæ Ecclesiæ antistitis ad nos oblata precatio est asserentis an iquam ejusdem urbis parochiam militaris quandam hostilitatis discrimine fuisse descissam et ex parte aliqua ab ecclesiis Astigitanae, Eliberitanæ atque Egabrensis urbium esse retentam. Pro qua re placuit ut omnis parochia quæ ab antiqua ditione ante militarem hostilitatem retinuisse Ecclesiæ suam comprobaret, ejus privilegio restitueretur. Sicut enim per legem mundalem his, quos barbarica feritas captiva necessitate transvexit, postliminio revertentibus redditur antiqua possessio, non aliter et Ecclesia receptura parochiam quam ante retinuit cum rebus suis, sive ab aliis Ecclesiis possideantur, sive in eujuslibet possessionem transfusa sunt, non erit objicienda præscriptio temporis ubi necessitas interessa hostilitatis.

II. *De querimoniis Fulgentii et Honori episcoporum pro quibusdam parochiis.*

C Secundo examine inter memoratos fratres nostros Fulgentium Astigitanum et Honorium **640** Cordubensem episcopos discussio agitata est propter parochiam basilicæ, quam horum alter Cellicensem^c, alter Regiuensem asseruit; et quia inter utrasque partes hactenus limitis actio vindicata est, cuius quamvis vetusta retentio nullum juris præjudicium afferret, ideoque ne in dubium ultra inter eos nostra devocatur sententia, prolatis canonibus synodalia decreta perfecta sunt, quorum auctoritas præmonet ita oportere inhiberi cupiditatem ut ne quis terminos alienos usurpet, ob hoc placuit inter alteras partes inspectionis viros mittendos, ita ut si in diœcesi possidentis sitam basilicam veteribus signis limes præfixus monstraverit, Ecclesia cuius est justa retentio sit aeternum dominium: quod si et limes legitimus eadem basilicam non concludet, sed tam longi temporis probator objecta præscriptio, appellatio repetentis episcopi non valebit, quia illi tricennialis objectio silentium ponit. Hoc enim et sæcularium principum edicta præcipiunt et præsumunt Romanorum decretum auctoritas. Si vero infra metas tricennialis temporis extra alienos terminos basilicæ iniusta retentio repertur, repetentis episcopi juri sine mora restituetur.

III. *De desertoribus clericis ut episcopis suis restituandis.*

Tertia definitio ad nos oblata precatio est a reverentissimo fratre nostro Cambrane Italicensi epi-

^a Ex A., E. 5, 4, U., G. In A., rectore. In B. R., T. 1, 2, auctore.

^b T. 1, instanti. T. 2, adstante.

^c Ex A., B. R., E. 3, 4. In A., Celsitensem. In T. 1, 2, Cellicensem. In U., G., Allicensem.

scopo pro quadam clero Spassando, qui deserens Ecclesiae suæ cultum in qua dicatus ab infantia exordiis fuerat ad Ecclesiam Cordubensem se contulit; quem elegimus, ut si nihil proponeretur de eo circa defratationis objecta proprio reformaretur episcopo. Scribitur enim in lege mundiali de colonis agrorum, ut ubi esse quisque jam coepit ibi perduret. Non aliter **641** et de clericis qui in agro Ecclesiae operantur canonum decreto præcipitur, nisi ut ubi permaneant ubi cœperunt. Ideoque placuit, ut si quis clericus ministeriis Ecclesiae propriae destitutus ad aliam transitum fecerit, compellente ad quem fuerit sacerdote ad Ecclesiam quam prius incoluebat remittatur. Qui vero eum suscepere nec statim sine ullo nisu exceptionis ad propriam Ecclesiam remittendum elegerit, quandiu cum restitutus communione se privatum agnoscat. Desertorem autem clericum cingulo honoris atque ordinis sui exutum aliquo tempore monasterio deligari convenit, sieque postea in ministerium ecclesiastici ordinis revocari. Nam non poterit in talibus pervagationibus aboliri licentia, nisi fuerit in eis propter correctionem discipline subsecuta censura.

IV. De bigamis ad presbyterium vel diaconatum non promovendis.

Quarta actione nunquam est nobis apud Astigitanam Ecclesiam quedam nuper ordinationes illicitas exstitisse, ita ut quidam viduarum mariti levitarum ministerio sacrarentur: quos quidem convenit a gradu suscepto in irritum devocari, nec ultra provehi ad diaconi ministerium qui contra divina atque ecclesiastica jura instituti reperiuntur. C

V. Ne presbyter diaconum aut presbyterem ordinare præsumat.

Quinto judicio ad cognitionem nostram Aniani Egabrensis diaconi relata deductum est de quibusdam ipsius Ecclesiae clericis, quorum dum unus ad presbyterium, duo ad levitarum ministerium sacrarentur, episcopus eorum ocolorum detenus dolore fertur manum suam super eos tantum posuisse, et presbyter quidam illis contra ecclesiasticum ordinem benedictionem dedisse; qui licet propter tantam præsumptionis audaciam poterat accusatus judicio præsenti damnari, si adhuc in corpore positus non fuisset mortis vocatione præventus: sed quia iam ille examini divino relictus burinano judicio accusari non potest, bi qui supersunt et ab eo non consecrationis titulum, sed ignominiae potius eloquium percepere, ne sibi licentiam talis ultra usurpatio faciat, decrevimus ut gradu sacerdotalis vel levitici ordinis, quem perverse adepti sunt, depositi a quo judicio abutantur [Forte, abjicantur]. Tales enim meroe judicati sunt removendi, quia prave inventi sunt constituti.

VI. De presbyteris vel diaconibus ab uno episcopo non deponendis.

Sexta actione comperimus Fragitanum Corduben-

* E., B. R., E. 4, T. 1, U., G., elogium. T. 2, enlogium.

^b In reliquis, præter A., sacerdotibus.

* E. R., E. 4, T. 1, 2, U., G., apud prætores ac

A sis Ecclesiae presbyterem a pontifice suo injuste olim dejectum et innocentem exilio condemnatum, quem rursus ordini suo restituentes id denuo adversus præsumptionem nostram decrevimus, ut juxta priscorum Patrum synodalem sententiam nullus nostrum sine concilii examine dejiciendum quemlibet presbyterem vel diaconum audeat; nam multi sunt qui indiscutib[us] potestate tyrannica non auctoritate canonica damnant, et sicut nonnullos gratia favore sublimant, ita quosdam odio invidiaque permoti humiliant, et ad levem opinionis auram condemnant quorum crimen non approbat. Episcopus enim presbyteris ^b ac ministris solus honorem dare potest, auferre solus non potest. Si enim hi qui in sæculo a dominis suis honorem libertatis adepti sunt in servitutis nexu non revolvuntur, nisi publice apud prætores tribunalis foro fuerint accusati, quanto magis hi qui divinis altaribus consecrati bonore ecclesiastico decorantur? Qui profecto nec ab uno damnari nec uno judicante poterunt honoris sui privilegiis exui, sed præsentati synodali judicio, quod canon de illis præceperit definiri.

VII. De his quæ prohibentur presbyteris in ecclesiasticis sacramentis.

Septimo examine relatuum est nobis venerantissimum quandam Agapium Cordubensis sedis ^d episcopum frequenter presbyters destinasse, qui absente pontifice altaria erigerent, basilicas consecrarent: quod quidem non est mirum id præcepisse virum ecclesiasticis disciplinis ignarum et statim a sæculari militia in sacerdotiale ministerium delegatum. Ergo ne ultra talis a nobis licentia usurpetur, communi sententia statuendum oportuit, scientes quia sicut presbytero illicita consecratio est altarium, ita et constitutio. In divinis enim litteris præcipiente Domino solus Moyses in Tabernaculo Dei erexit altare, solus ipse unxit, utique quia summus sacerdos Dei erat, sicut scriptum est de eo: *Moyses et Aaron in sacerdotibus ejus.* Ideoque id quod tantum facere principibus sacerdotium jussum est, quorum typum Moyses et Aaron tenuerunt, presbyters qui filiorum Aaron gestant figuram arripere non præsumant. Nam quamvis cum episcopis plurima illis ministeriorum ^e communis sit dispensatio, quædam tamen auctoritate veteris **643** legis, D quædam novellis ecclesiasticis regulis sibi prohibita noverint, sicut presbyterorum et diaconorum ac virginum consecratio, sicut constitutio altaris, benedictio vel unctio, siquidem nec licere eis ecclesiam vel altarium consecrare nec per impositionem manus fidelibus baptizatis vel conversis ex heresibus Paraclitum Spiritum tradere, nec chrisma confidere nec chrismate baptizatorum frontem signare, sed nec publice quidem in missa quemquam pœnitentium reconciliare, nec formatas curilibet epistolas mittere. Ille enim omnia illicita esse presbyteris, quia pontificatus

præsideb[us] tribunali.

^d E., B. R., E. 4, T. 1, 2, U., G., urbis.

* E., B. R., E. 3, 4, U., mysteriorum.

apicem non habent; quod solis deberi episcopis auctoritate canonum præcipitur, ut per hoc et discretio graduum et dignitatis fastigium summi pontificis demonstretur. Sed neque coram episcopo licero presbyteris in baptisterium introire, neque praesente antistite infantem tingere aut signare, nec pœnitentes sine præcepto episcopi sui reconciliare, nec eo præseute sacramentum corporis et sanguinis Christi confidere, nec eo coram posito populum docere vel benedicere aut salutare nec plebem utique exhortari.

VIII. De superbis Ecclesie libertis ut ad servitium reverentur.

Octava discussio est agitata de quodam Eliseo ex familia Egabrensis Ecclesie, qui ab episcopo suo traditus libertati de libertate confessim ad contumaciam morbum transiliit, sicque per superbiam non solum ejusdem episcopi veneficis artibus salutem lacerare voluit, sed etiam patronam Ecclesiam libertatis immemor damnavit ^a. Adversus quem ingrati actio canonum ac legum auctoritate justi dirigitur, scilicet ut immerita libertatis damno multatus ad servitii nexum quo natus est revocetur. Taliun enim status, qui contra episcopum suum vel patronam Ecclesiam nititur, decidi potius quam servari ^b convenit, ut quorum libertas perniciosa est sit salutifera servitus, et qui superbire uoverint adepta libertate prædicti discant obedire subjecti.

IX. De oeconomicis ne ex laicis constituantur.

Nona actione didicimus quosdam ex nostro collegio contra mores ecclesiasticos laicos habere in rebus divinis constitutos oeconomicos. Proinde pariter tractantes elegimus ut unusquisque nostrum secundum Chalcedonensium Patrum decreta ex proprio clero oeconomicum sibi constituat. Indecorum est enim laicum vicarium esse episcopi et sæculares **644** in Ecclesia judicare; in uno enim eodemque officio non debet dispar professio. Quod etiam in lege divina prohibetur dicente Moyse: *Non arabis in bove simul et asino*; id est homines diversæ professionis in officio uno non sociabis. Unde oportet nos et divinis libris et sanctorum Patrum obediere præceptis, constituentes ut bi qui in administrationibus Ecclesie pontificibus sociantur discrepare non debeant nec professione nec habitu; nam cohærere et conjungi non possunt quibus ei studia et vota diversa sunt. Si quis autem episcopus post hæc ecclesiastica rem aut laicali procuratione administrandam elegerit, aut sine testimonio oeconomici gubernandam crediderit, vere ut contemptor canonum et fraudator ecclesiasticarum rerum non solum Christo de rebus pauperum judicatur reus, sed etiam et concilio manebit obnoxius.

X. De monasteriis non convellendis.

Dicima actione poscentibus monasteriorum Patribus pari sententia statuimus, ut cœnobia super condita in provincia Bætica, sicut et illa quæ sunt antiqua, immobili et inconcussa stabilitate permaneant solidata.

^a In reliquis, præter A., prædamnavit.

^b A.E., B.R., E. 3, 4, T. 1, 2, U., conservari.

^c B.R., T. 1, 2, U., G., cumdem sacrae causa eversorem.

A Si quis autem, quod absit, nostrum vel nobis succendentium sacerdotum quodlibet monasterium aut vi cupiditatis exsoliandum aut simulatione aliqua fraudis convellendum vel dissolvendum tentaverit, anathema effectus maneat a regno Dei extraneus, nec proficiat illi bonum fidei vel operis ad salutem qui tanti et tam salutaris vitae destruxerit traitem. Super hæc etiam universi Bæticae provinciæ episcopi congregati eundem e sacrilegum et eversorem a communione suspendant, convulsum monasterium cum rebus suis restaurant, ut quod insipie unus subverterit omnes pie reformat.

XI. De monasteriis virginum ut a monachis tuerantur.

Undecima actione consensu communis decrevimus ut monasteria virginum in provincia Bætica ^d condita monachorum administratione ac præsidio gubernentur. Tunc enim salubria Christo dicatis virginibus providemus, quando eis Patres spirituales elegimus, quorum non solum gubernaculis tueri, sed etiam doctrinis ædificari possint, ea tamen circa monachos cautela servata, ut remoti ab earum peculiaritate nec usque ad vestibulum habeant accedendi familiarem permisum, sed neque abbatem vel eum qui præficitur extra eam quæ præest loqui virginibus **645** Christi aliquid quod ad institutionem morum pertinet licet; nec cum sola quæ præest frequenter eis loqui oportet, sed sub testimonio duarum vel triun sororum, ita ut rara sit accessio et brevis omnino locutio. Absit enim ut monachos, quod etiam dictu nefas est, Christi virginibus familiares esse velimus, sed juxta quod jussa regularum vel canonum admonent longe discretos atque sejunctos eorum tantum easdem gubernaculis deputamus, constituentes ut unus monachorum probatissimus eligatur, cuius cura sit prædia earum rustica vel urbana intendere, fabricas extenuere, vel si quid aliud ad necessitatem monasterii providere, ut Christi famule pro animarum suarum tantum utilitate sollicitè solis divinis cultibus vivant, opribus suis inserviant. Sane is qui ab abbate præponitur judicio sui episcopi comprobetur. Vester autem illæ iisdem cœnobiis facient a quibus tuitionem expectant, ab iisdem denuo, ut predictum est, laborum fructus et procurationis suffragium recepturæ.

C Si qui autem monasteriorum hanc ordinationem aut contempserint aut qualibet inertia dissolutione neglexerint, sciunt quod eorum tempor atque superbia ex communicationis sit plectenda censura.

XII. De quodam Acephalorum episcopo.

Duodecima actione ingressus est ad nos quidam ex herere Acephalorum natione Syrus, ut asserit ipse, episcopus, duarum in Christo naturarum proprietatem abnegans et deitatem passibilem asserens: eiusdem nostris sensibus tanti erroris confusio patuisse, prolatis illi de incarnatione Domini nostri Jesu Christi testimoniis sanctorumque Patrum sententiis recitatis, omni eum deinde exhortatione ad

^d Ex reliquis, præter A., in quo: Bætica vel ubique condita.

Verba fidei rectitudinem sacerdotali modestia invitavimus. Qui salutaribus munitis pertinaciter per multis diuturnosque conflictus communionem renitens, tandem gratia divina edictus cunctis coram astantibus bæresem propriam abdicavit, duasque naturas et unam personam in uno eodemque Domino nostro Iesu Christo confessus est, credens impassibilem naturam deitatis atque in sola humanitate suscepisse infirmitates passionis et crucis. Conversus itaque atque receptus suscepit fidem confessionem cum stipulatione jurejurando protulit, atque ab omnibus suis erroribus purgatus apparuit. Talius pro merito gaudentes Christo gratias egimus, quod eumdem post pravitatem hæresis ad rectitudinem fidei divina gratia promovisset, quem optamus ut permanens

646 in fide Christi pure ac devotissime conseruetur.

XIII. *De duabus in Christo naturis et una persona.*

Tertia decima, id est ultima prosecutio, breviter narrandum putavimus ad refutationem eorumdem hæreticorum qui duas naturas Christi post unionem delirantes confundunt, et passibilem in eo divinitatis substantiam asserunt; contra quorum blasphemias oportet nos in una persona Christi geminæ naturæ proprietatem ostendere, passionemque ejus in sola humanitatibus susceptione manifestare, ut si forte alii qui stultorum bujus inscientiae errore decepti sunt, dum ista legerint resplicant rectaque fidei veritatem firmiter teneant. Nam proculdubio multi sunt ^a qui secundum Apostoli vocem prurientes auribus a veritate quidem auditum avertunt, ad fabulas autem convertuntur. Ergo, sicut immaculata fides et sancta Ecclesia Dei docet, constituerat Dominum nostrum Iesum Christum intemporaliter ex Patre Deo natum, temporaliter ex utero gloriose virginis Marie hominem editum, et ob hoc in una subsistenti persona duas naturas habentem, deitatis quo ante sæcula genuitus est, humanitatis in qua diebus ultimis editus est; in illa secundum formam Dei, in ista secundum formam servi consistens; in illa Patri manens æquallis, in ista sine peccato similis nostræ conditioni; in illa invisibilis, in ista visibilis; in illa inviolabilis, in ista possibilis; in illa ex qua mori non potuit, in ista in qua mortem suscepit. Cujus geminæ naturæ distinctio primum ex litteris legis, deinde ex prophetis et evangelicis atque apostolicis depromenda est paginis, ut ea quæ asserimus non argumentis sed exemplis Scripturarum firmemus. Lex in una eademque Salvatoris ^b nostri persona sic demonstrat utramque naturam: divinam, loquente Domino ad Moyensem: *Ecce mitto angelum meum qui præcedat te* ^c, observa eum et audi vocem ejus, quia est nomen meum in illo; humanam, loquente eodem Domino ad Abraham: *In semine tuo benedicentur omnes gentes;* id est in carne Christi quæ de Abramæ stirpe descendit. Prophetæ in Psalmis sub una eademque Christi persona sic ostendit utramque naturam, divinam secundum

A illud: *Ex utero ante luciferum genui te; humanam secundum hoc: Et homo factus est in ea, et ipse fundavit eam Altissimus; divinam secundum illud: Eructavit cor meum verbum bonum; humanam secundum hoc: Speciosus forma præ filii hominum.*

647 Prophætia in Proverbiis in una eademque Christi persona sic declarat utramque naturam: divinam secundum illud: *Ante colles genuit me; humanam secundum hoc: Dominus creavit me in initio viarum suarum; divinam secundum illud: Necdum erant abyssi et ego jam concepta eram; humanam secundum hoc: Sapientia ædificavit sibi domum, corporis utique sui templum in quo Filius Dei inhabaret, dum Verbum est caro factum.* Prophætia in Isaia sub una eademque Christi persona sic demonstrat

B utramque naturam, deitatis secundum illud: *Nunquid qui alios parere facio ipse non pariam? dicit Dominus; humanitatis secundum hoc: Ecce virgo in utero concipiet et pariet filium; divinitatis secundum illud: Rorate, cœli, desuper, et nubes pluant justum; humanitatis secundum hoc: Aperiatur terra et germet Salvatorem et justitia oriatur simul; humanitatis secundum hoc: Parvulus natus est nobis; divinitatis secundum illud: Filius datus est nobis. Parvulus enim in Christus ad susceptæ humanitatis naturam pertinet, quia homo factus est; Filius autem datus ad divinitatem, quia Dei Filius, et ut ostenderet in utraque natura unam esse personam parvulum natum et Filium datum adjecit: Vocabitur nomen ejus magni consilii angelus, Deus fortis, Pater futuri sæculi.* In Evangelio quoque in uno eodemque Christo divinæ naturæ significatio est: *Ego et Pater unus sumus; humanæ naturæ insinuatio: Pater major me est; divinæ naturæ significatio: Ego sum veritas et vita; humanæ naturæ insinuatio: Tristis est anima mea usque ad mortem; divinæ naturæ significatio: Omnia per ipsum facta sunt; humanæ naturæ insinuatio: Non veni facere voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me, Patris.*

Paulus quoque apostolus in uno eodemque Christo naturam divinitatis exprimit dum dicit: *Pro mogenitus omnis creatura ipse est ante omnes, et omnia in illo constant: naturam humanitatis declarat dum dicit: Ipse est caput corporis Ecclesiæ; et alibi: Qui cum in forma Dei esset, non rapinari arbitratus est esse se æqualem Deo, sed semel ipsum exinanivit formam servit accipiens.* Per hoc enim quod dixit: *Qui cum in forma Dei esset, naturam in eo divinæ majestatis ostendit: pro eo autem quod adjecit, Formam servi accepit, naturam in eo humanæ humilitatis significavit.* Et iterum: *Cum esset, inquit, dives, pauper factus est ut illius inopia nos divites essemus.* Ubi enim dixit: *Cum esset dives, divine naturæ gloria panditur, et ubi adjecit, Pauper factus est, humanæ infirmitatis subiectio demonstratur.* In ipso initio apostolici symboli geminæ sic ostenditur in una eademque Clari-

tur: *et custodiat te in via et introducat ad locum quem preparamus, obserua eum.*

^a T. 1, 2, sunt stultorum qui.

^b A., Christi persona.

^c In T. 2, recentiori manu, duas inter lineas addi-

persona naturæ distinctio : deitatis ex Patre dum dicit : Credo in Deum Patrem omnipotentem et **648** in Iesum Christum Filium ejus unicum, Deum et Dominum nostrum ; humanitatis ex matre dum adjicit : Natum de Spiritu sancto ex utero Mariæ virginis.

Ecce ex utroque Testamento duas naturas in Christo : divinitatis una, altera humanitatis, quæ quidem gemina unam fecit personam, quia unus idem mediator Dei et hominum homo Christus Jesus.

Jaw vero de passione ejusdem Salvatoris nostri et Domini Jesu Christi, quam in sola humanitate non in deitate sustinuit, sicut superius legis et prophetarum auctoritas, Evangeliorum quoque et apostolorum prædictio adhibenda est.

*Lex de passione corporis Christi sic dicit : Lavabit
he vino stolam suam et in sanguine uxæ pallium suum.
Quid hic pallium, quid stola nisi caro Christi passionis sanguine decorata ? Hæc enim sola contumelias crucis sustinuit ; divinæ vero nature majestas nihil injuria sensit.*

Propheta quoque in Psalmis passionem Christi in carne sola esse sic asserit : Foderunt manus meas et pedes meos, dinumeraverunt omnia ossa mea : ubi non deitatis sed tantum crucifixi corporis injuria intelligitor. Ibi enim in membrorum significatione sola caro clavis suspensa in ligno atque suffixa pronuntiatur, sicut et apud Jeremiam legitur : Venite, mittamus lignum in panem ejus, id est crucem in corpore ejus. Neque enim divinitas ligno suspendi potuit, sed sola utique humauitas cruce suffixa peperit ; cuius C etiam caro tolerantiam mortis perpessa sic ostenditur alibi dum dicit : Caro mea requiescit in spe ; utique quia sola in Christo carnis materia mortis fragilitate defuncta spem resurrectionis suæ spectabat, etiam sine corruptione recepta dum adjicit : Nec debitis sanctum tuum videre corruptionem.

Salomon autem in Canticis canticorum passionem carnis Christi sic prædicat dicens : Manus, inquit, meæ distillaverunt myrram et digitæ mei guttum : ubi specialiter ostenditur in manibus ac digitis solam carnem Christi suffixam stipite, sicut in psalmo centesimo octavo decimo legitur : Confige clavis timoris tui carnes meas.

Isaias autem Christum in sola humanitate qua apparuit passionis injuriam suscepisse ita prædictit : Homo, inquit, in plaga et sciens ferre infirmitates, vere languores nostros ipse tulit et dolores nostros ipse portavit. Quis ipse nisi utique homo ? nam pati et delicere in illo natura Dei non potuit, sed homo portavit in eo passionem et mortem, in quo et ipsa mors habet conditionem. Nam et cum de eo idem propheta dixisset : Quis est iste qui venit de Edom, tinctus restibus de Bosra ? et adjecit : Quare rubrum est vestimentum tuum et indumentum tuum tanquam calcantium in torculari ? Quid hic per indumentum **649** et vestimentum rubrum volunt ostendere nisi solam carnis Christi passionem eternam infectam crux ? Unde et in ipsa passione

A chlamyde coccinea Christus induitur, ut imago sanguinis tantum in carne demonstraretur. Jeremias quoque corpus solum obtulisse Christum passioni sic loquitur : Non sum, inquit, contumax neque contradico, corpus meum dedi percutientibus : non dixit divinitatem quæ passionem nescit perferre. Et iterum : Posui scapulas meas ad flagella et manillas ad palmas. Quod et ipsum ad carnis patientiam non ad deitatis referuntur injuria. Et Zacharias : Videbunt, inquit, in quem confixerunt. Quem silius nisi indubitanter hominem, quem Judæi cruciferunt, et in carne iudicantem videbunt ?

Ecce pronuntiata est passio corporis Christi ex lege et prophetis : transeamus inde ad Evangelia. Ibi queramus Christum Filium Dei in sola carne portasse valetudines passionis, injuriam crucis, loquente ipso discipulis : Ecce ascendimus Hierosolymam et consummabuntur omnia quæ scripta sunt per prophetas de filio hominis : tradetur enim gentibus et illudetur et flagellabitur et conspuetur, et postquam flagellaverint occident eum, et die tertia resurget. Quod totum in Christo secundum hominem dictum non ad substantiam deitatis, sed ad naturam pertinet carnis. Quod etiam in sequentibus docetur, Judæis dicentibus Christo : Quod signum ostendis nobis quia hæc facis ? Et dixit Jesus : Solvite hoc templum et post triduum exsicabo illud. Hoc autem dixit de templo corporis sui, nam et in passione sua dum corripiens proditionem diceret : Iuda, osculo filium hominis tradis ? Quem interrogat tradere proditionem, nisi hominem ? quem et comprehendenterunt, non deitatem quam cœrati perfidia nec agnoscerè potuerunt.

Beatus autem apostolus Paulus Christum in homine solo pertulisse crucem sic asseruit : Ut homo, inquit, humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis : qui prouide dicit : Ut homo, ut nuncupatione hominis distinctio naturæ lusinuaretur passibilis. Quod confirmans alias ait : An experimentum queritis ejus qui in me loquitur Christus ? Qui non infirmatur, sed potens est in rebus ; nam etsi crucifixus est ex infirmitate nostra, sed vivit ex virtute Dei. Passus est ergo Christus et mortuus, sed ex nostra infirmitate ; vivit autem impossibilis et immortalis, sed ex sua virtute, quæ tanta est ut in se nec passionem recipiat nec mortem admittat. Petrus quoque apostolorum princeps crucis Christi supplicium sic prædicat in solo corpore consummatum : Qui **650** peccata, inquit, nostra pertulit in corpore suo super lignum, ut peccatis mortui justificare vivemus, cuius liture sanari sumus. Et paulo post : Christus igitur passo in carne. Ergo si Christus in carne est passus, non est secundum Deum, sed secundum hominem crucifixus.

Ecce perpetuit de Filio Dei quod pasens est, quod moriū est, corporis hoc tantum fuisse, non deitatis ; aliena sunt enim ista a Deo, testante propheta de Hu : Deus sempiternus, Dominus creans fines terræ dum ejus in rebus.

• B. R., T. 1, 2, hominem ? et comprehendenterunt.
► Ex reliquis præter A., in quibz : sed potens est ver-

*non laborabit neque deficit. Et [T. 1, 2, ac] psalmus A [U., Psalmista]: Tu autem idem ipse es et annus tuus non deficit. Omnes enim in Christo infirmitates humanae sola portavit; caro enim habuit vagitus infante, non divinitas: caro est pannis involuta, non deitas: caro habuit alimenta, caro portavit aetatum commercia: nam et quod fatigatus est, quod esuriuit, quod dormivit, quod flevit, quod passioni proximus tristis fuit, quod postremo ipsam passionem et mortis conditionem sustinuit, totum hoc ad infirmitatem pertinet humanitatis, non ad incomprehensibilem substantiam deitatis. Unus est enim Christus Deus et homo, Verbum et caro, sed unde Deus inde habet immortalitatem, unde homo inde pertulit passionem, et unde caro inde mortuus, et unde Verbum inde aeternus. Neque enim potest esse deitatis passibilis qui est virtute paterna naturae aequalis: unde et Patri derogatur dum natura deitatis in Filio passibilis creditur. Nam si una Patris et Filii substantia est, utique sicut Pater ita et Filius immortalis est, et si Ego et Pater unus sumus, sicut in Patre non est mors, ita nec in Dei Filio mors; et si verum est: *Omnia quae habet Pater mea sunt*, ergo immortalitas Patris cum Filio est communis. Nam quod ait Apostolus de infidelium ignorantia: *Si enim cognovissent, nunquam Dominum glorie crucifixissent*, non quasi Dominus glorie sit crucifixus, ut natura deitatis videatur esse passibilis, sed quia unus in utraque natura est Christus, secundum assumpti hominis formam Dominus glorie dicitur passus, sicut e contrario illud: *Nemo ascendit in celum nisi qui descendit de celo filius hominis*, dum de celo non descendisset nisi tantum Dei Filius nondum idem factus hominis filius. Propter personae igitur unitatem et ad hominem referuntur in Christo quae Deo propria sunt, et divinitati ascribuntur quae hominis sunt; et ideo dum pati et mori non deitatis, sed carnis proprium sit, tamen propter personae unitatem ipse Deus et natus ex virgine et passus et mortuus praedicatur, sed infirmitate carnis nostra, non virtute divinitatis **651** suae. Quod vero idem Apostolus ait: *Si enim cum inimici essent reconciliati sumus Deo per mortem Filii ejus*; sic hic dicitur Filius Dei mortuus, sicut dicitur de martyribus passis et mortuis, quorum tamen animae non sunt occise in corporis passione ore Veritatis testante: *Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere*. Ubi agnoscit oportet, si anima martyrum corpore perempto suppliciis extingui non potest, Deus, qui est conditor animarum, quomodo per crucem carnis pati potuit exitium mortis? Quod etiam alibi apertius declaratur, eodem Filio Dei loquente: *Potestatem habeo ponendi animam meam et potestatem habeo iterum sumendi eam*. Quod si ipsa deitas mortua existit, quero: quis animam ipsam resumpsit? stultum est ergo crucis passionem divinam applicare naturae, sed tantum creabili et humanae. Sola enim caro crucis exitium sensit, sola*

* In reliquis, praeter A., judicaturus de vivis et mortuis.

caro lanceam pertulit, sola sanguinem et aquam manavit, ipsa sola mortua, ipsa sola in sepulcro posita, ipsa sola de sepulcro tertia die resuscitata, quem etiam glorificata coelos adiit, in qua et venturus est iudex in gloria Patris iudicaturus * vivos et mortuos.

Prolatis igitur Novi ac Veteris Testamenti testimoniis in quibus duae naturae Christi patescant sunt in una subsistenti persona, et in quibus passio ejus apparuit in homine solo expleta, deinde oportuit sententias subiecti sanctorum Patrum qui in sacris litteris ingenti gloria fulserunt, ut etiam eorum traditione perpeteat quia Dominus noster Jesus Christus ex dnabus naturis et una persona subsistit, et quia mortalem et passionem in sola carne suscepit.

Sanctus igitur Hilarius in expositione Epistolae ad Timotheum sic loquitur: Nam et cum dicit Scriptura homo Christus, et cum dicit Christus mortuus, et cum dicit: Verbum caro factum est, non expoliandus est per fraudulentiam legentis expositionibus suis sermo. Namque ubi homo Christus est praeceps mediator Dei atque hominum, ex Deo homo, utrumque unum, et inter hominem et Deum medius confessione in se utriusque naturae. Ubi Christus mortuus est subjicitur: qui resurrexit, qui est in dextera Dei: in morte ejus carnis nostrae infirmitas est, in resurrectione virtus^b ejus, in consensu Dei dignitas. Sanctus quoque Ambrosius in expositione Evangelii secundum Lucam sic asserit: Non enim suam, sed nostram crucem Christus ascendit, nec mors illa divinitatis, sed hominis fuit. Et paulo post: Etenim Christus omnia et in Christo omnia, licet in singulis Christus operetur, caro tamen moritur ut resurgat. Item idem in eodem libro **652** exponens inter alia dicit: *Tristis est anima mea*: et alibi: *Nunc anima mea turbata est valde*: non ergo suscipiens, sed suscepta turbatur, anima enim obnoxia passionibus, divinitas libera. Denique spiritus promptus, caro autem infirma; tristis est autem non ipse, sed anima, non est tristis sapientia, non divina substantia, sed anima: suscepit corpus meum, non me fecellit ut aliud esset et aliud videretur. Sanctus Athanasius in tractatu quem scripsit de Christi Nativitate sic dicit: In hoc sit ergo, fratres charissimi, fides nostra, in hoc tota salus et vita consistat, ut credamus Deum Dei Filium prius ante omnia saecula a Deo Patre invisibiliter et impossibiliter genitum, deinde ex Maria virgine secundum hominem natum, et secundum hunc hominem passum, mortuum et sepultum resurrexisse, ab inferis ascendisse in celum. Item idem in expositione de Fide: Verbum, inquit, nascitur de virginе Maria accipiens corpus animale, sed neque Sermo comprehensus est carne, sed in carne et supra carnem, et sicut Deus præciosus, Dei virtus, Dei veritas, passus autem humana, sed Sermo Dei impossibilis est. In passione quidem moritur homo ut vivificaret protoplastum, qui ceciderat per inobedientiam. Sanctus Gregorius scribens ad Caledonium dicit: *Natura enim dux in*

* B. R., E. I, T. 1, 2, U., G., virtutis ejus potentia in consensu.

Christo, Deus et homo, non autem duo filii nec Dii duo. Item idem in sermone de Filio : Uno autem, inquit, capitulo moneo, ut altiora quidem ascrivas divinitati et illi naturae quæ passionibus et corpore probator esse superior, humilliora vero humanæ naturæ attributas, quæ ex parte infirmitatis nostræ assumpta est. Item ipse in quarto libro contra Eunomium : Et ne aliquis incorrumpibili naturæ deitatis crucem passionis applicet, per alia manifestius talen emendat errorum, mediatorem ipsum Dei et hominum et hominem et Deum ipsum nominans, ut cum duo de uno dicantur, congruum intelligatur circa utrumque, circa deitatem quidem impossibilitas, circa humanitatem autem dispensatio passionis. Sanctus quoque Basilius in quarto libro contra Eunomium ita scribit : Quid est : *Dominus creavit me, et ante omnes colles genuit me?* Ubi intelligendum hoc quod genuit de Dei Filio, hoc autem quod dicit *creavit* de ea parte qua in forma servi est, ut utramque naturam in una persona ostenderet. Sanctus Cyrillus in prima ad Successum epistola dicit : Ergo quantum quidem ad intellectum pertinet et ad videndum tantum oculis animas, quemadmodum incarnatus est Unigenitus, duas naturas esse dicimus, unum autem Filium et Christum et Deum et Dominum, Verbum incarnatum et hominem **653** factum confitemur. Item in secunda ad eundem Successum epistola sic ait : Cum unus, inquit, sit et solus Filius Christus, idem ipse Deus et homo sicut in deitate perfectus, ita et in humanitate perfectus : non autem ipsum unigenitum Filium Dei, secundum quod intelligitur et est Deus, passum esse in sua natura, sed passum esse terrena natura. Oportet etenim necessario utraque servari uni et vero Filio, et non pati secundum deitatem, et dici passum esse eundem secundum humanitatem : ipsius enim passa est caro. Idem in expositione Levitici inter alia : Totum in his iterum circuminspicere Salvatoris nostri mysterium et emundationem quæ per sanctum baptismum fit : duas enim aviculas sumi jubet vivas et mundas, ut intelligas per volatilia cœlestem hominem simul et Deum in duas naturas, quantum pertinet ad rationem, dividendum unicuique convenienter. Item sanctus Augustinus in Excerptis : Neque enim illa susceptio alterum eorum in alterum conversum atque mutatum est, nec divinitas quippe in creaturam mutata est ut desisteret esse divinitas, nec creatura in divinitatem ut desisteret esse creatura. Nam si substantia hominis, quod absit credere, in divinitatem conversa est, augmentavit aliquid deitati; sed absit ut augmentum recipiat ineffabilis et incomprehensibile plenitudo. Manet ergo utraque Filii Dei natura et una persona. Rursus ipse adversus Maximum : Si ergo attendas distinctiones naturarum, Filius Dei de cœlo descendit, et filius hominis crucifixus est : si unitatem personæ, et filius hominis descendit de cœlo et Filius Dei est crucifixus in terra. Idem in sequentibus : Oportebat Christum pati et resurgere

* AE., B. R., E. 4, persistat. T. 1, 2, U., G., persistat.

A mortuis die tertia. Ubi resurregeret nisi in eo quod potuit cadere? Ibi resurrexit ubi mortuus est : quære mortem in Verbo, nunquam esse potuit : quære mortem in anima, nunquam fuit : quære mortem in carne, plane ibi fuit, et ideo ibi fuit quia mors vera fuit. Et paulo post : Quid miraris? certe vita est Christus. Quare mortua est vita? nec anima mortua est, nec Verbum mortuum est, caro mortua est. Quare? ut in ea mors moreretur. Idem in explanatione Joannis evangelistæ : Quis ergo est per quem factus est mundus? Christus Jesus, sed in forma Dei. Quis est sub Pontio Pilato crucifixus? idem ipse Jesus Christus, sed in forma servi. Beatus quoque Leo apostolicus sedis antistes in ea epistola quam scripsit ad Flavianum Constantinopolitanum episcopum sic ait : *Selva* igitur proprietate utriusque naturæ et in unam clementem personam suscepta est a maiestate humilitas, a virtute infirmitas, ab æternitate mortalitas, et ad resolvendum conditionis nostræ debitum natura inviolabilis **654** naturæ est unita passibili, ut quod nostris remediis congruebat, unus alique idem mediator Dei et hominum homo Christus Jesus et mori posset ex uno, et mori non posset ex altero. In integra ergo veri hominis perfectaque natura verus natus est Deus, totus in suis, totus in nostris. Et paulo post : Qui manens in forma Dei fecit hominem, idem in forma servi factus est homo : tenet enim sine defectu proprietatem suam utraque natura, et sicut forma servi Dei formam non adimit, ita forma Dei servi formam non minuit. Item paulo post : Agit enim utraque forma cum alterius communione quod proprium est, Verbo scilicet operante quod Verbi est, et carne exsequente quod carnis est. Uniuersorum coruscat miraculis, aliud succumbit injuriis, et sicut Verbum ab æqualitate paternæ glorie non recedit, ita caro naturam nostri generis non relinquit. Sanctus quoque Fulgentius in libro quem de Incarnatione Domini nostri Iesu Christi scripsit inter alia sic intulit : Dico itaque vobis juxta sanctorum Patrum traditionem Dominum nostrum Jesum Christum in duabus naturis et incolus, id est divinitatis et humanitatis, una persona sive substantia conlitteri. Idem post alia : Si quis igitur in Domino nostro Iesu Christo aut duas naturas aut unam noluerit sive dubitaverit credere ac prædicare personam, vel si quis noluerit conlitteri eundem Deum atque hominem, id est Verbum incarnatum de Maria virgine pro nostra salute veraciter natum, tantum catholicæ fidei reprehenditur ac demonstratur extraneus, et sacramento redemptoris humana resistat ingratius. Et paulo post : Verbum ergo caro factum unus et plenus est Christus, unus ex utraque atque in utraque, id est humana divinaque natura, in quo sic utriusque naturæ prorsus initio gloriose subexistat, ut sive divinitati Christi humanitatem quis demat, sive humanitati divinitatem detrahatur, Christum sacrilega infidelitate et blasphemia prædicazione dissol-

vat. Item paulo post : Christus pro nobis est carne **A** passus, qui de Deo Patre solus natus est impossibilis Deus. Ipsum itaque Christum Filium Dei pro nobis mortem carne gustasse salva immortalitate divinitatis ejus veraciter credimus. Et iterum post hoc : sed quia non est alter Deus, alter homo, sed idem unus est Christus Deus et homo, profecto idem Deus Christus est qui mortem sua carne suscepit, et idem homo Christus est qui mortem sua divinitate destruxit. Idem quippe Christus Dei Filius qui divinitate mori non potuit, carne mortuus est, quam mortalem Deus immortalis accepit; et idem Christus Dei Filius carne mortuus resurrexit, quia immortalitatem suae divinitatis **655** carne mortuus non amisit. Hinc est quod etiam post resurrectionem suam sicut in cicatricibus veris et in vera comeditione piscais et mellis soliditatem in se veræ carnis edocuit, ita clavis foribus ingrediens veram in se virtutem sempiternæ divinitatis ostendit, ut agnosceretur et naturalis fuisse Christi morientis infirmitas, et eidem resurgentib; naturalis inesse maiestas.

- Hac quidem quæ tam divinae Scripturae quam etiam sanctorum Patrum eloquia docuerunt, decretis nostris breviter inserta protulimus demonstrantes geni-

A nam carnis et deitatis naturam in una Domini et Salvatoris nostri persona, passum quoque cumdem in ea natura quæ corporis est, non passum in ea natura quæ deitatis est. His agitur concordi sententia in tribus secretariis definitis, pro confirmatione sui proprias subscriptiones **656** subjecimus.

Isidorus in Christi nomine Ecclesie Hispanensis episcopus subscripsi.

Bisinus in Christi nomine Ecclesie Eliberitanæ episcopus subscripsi.

Rufinus in Christi nomine Ecclesie Asidonensis episcopus subscripsi.

Fulgentius in Christi nomine Ecclesie Astigitanae episcopus subscripsi.

Cambra in Christi nomine Ecclesie Italensis episcopus subscripsi.

Joannes in Christi nomine Ecclesie Egubrensis episcopus subscripsi.

Fidentius in Christi nomine Ecclesie Tucitanæ episcopus subscripsi.

Theudulphus in Christi nomine Ecclesie Malacitanæ episcopus subscripsi.

Honorius in Christi nomine Ecclesie Cordubensis episcopus subscripsi.

LXVIII

CONCILIJ BARCINONENSE PRIMUM³.

Cum convenienter in Dei nomine Barciuone sancti episcopi, id est, Sergis metropolitanus, Nibridius Barcinonensis, Casontius Empuritanus, Andreas Herdensis, Statilius Gerundensis, Joannes Caesarugustanus, Asellus Dertosanus, hæc observanda constituerunt.

I. Ut psalmus quinquagesimus ante canticum dicatur.

II. Ut benedictio in matutinis fidelibus sicut in vespere tribuatur.

III. Ut nullus clericorum comam nutriat aut barbam radat.

IV. Ut diaconus in consensu presbyteri nullatenus sedeat.

V. Ut episcopo praesente orationes presbyteri in ordine colligant.

VI. Peccitentes viri tonso capite et religioso habitu uententes jejuniis et obsecrationibus vite tempus peragant.

VII. Ut peccitentes epulis non interficiant nec negotiis operam dent in datis et acceptis, sed tantum in suis donib; vitam frugalem agere debeant.

VIII. De his qui in infirmitatibus poscent poenitentiam et a sacerdote accipiunt, si postea convainerint vitam poenitentium peragant, excepta manu impositione, segregati a communione quandiu probabilem sacerdos eorum approbaverit vitam.

IX. Jubemus vero in infirmitate positis, viaticam benedictionem percipient.

³ D'est hoc concilium in reliquis Codicibus præter A., ex quo decaumptum est.

C X. De monachis vero id observari præcipimus quod synodus Chalcedonensis constituit.

De fisco Barcinonensi.

Dominis sublimibus et magnificis filiis aut fratribus numerariis Artemius vel omnes episcopi ad civitatem Barcinonensem fiscum inferentes : Quoniam ex electione domini et filii ac fratris nostri Scipionis commitis Patrimonii in anno feliciter septimo gloriosi domini nostri Recaredi regis in officium numerarii in civitatem Barcinonensem provinciæ Tarraconensis electi estis, et a nobis sicut consuetudo est, consensum ex territoriis, quæ nobis administrare consuerunt, postulastis; idcirco per hujus consensi nostri seriem decrevimus, ut tam vos quam agentes, sive adjutores vestri pro uno modo canonico ad po-

D pulum exigere debeatis, hoc est siliquas octo, et pro laboribus vestris siliquam unam, et pro inevitabilibus danis **657** vel inter pretia specierum siliquas quatuor quæ faciunt in uno siliqua quatuordecim. Inibi hordeo, quod pro nostra definitione, sicut diximus, tam vos quam adjutores atque agentes exigere debeant, nihil amplius presumant vel exigere vel auferre. Si quis sane secundum consensum nostrum acquiescere noluerit vel tibi inferre minime procuraverit in specie, quod tibi convenerit, fiscum suum inferre procuret. Quod si ab agentibus vestris aliqua superexacta fuerint, quam hujus consensi nostri tenor demonstrat, vos emendare et restituere cui male **658** abiata sunt ordinetis.

In quo consensu subter qui consensimus manibus nostris subscriptisimus. Factum consensum sub die pridie Nonas Novembres, anno septimo regni domini nostri.

Artemius in Christi nomine episcopus consensum nostrum subscripti.